
   
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

HOTĂRÂRE  

privind desemnarea unui consilier județean ca membru al  

Autorității Teritoriale de Ordine Publică Constanța și modificarea 

 Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.5/30.01.2025 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.09.2025 

având în vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 225/16.09.2025 și Referatul de aprobare nr. 33204/16.09.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de ințiator;  

    HCJ nr.187/25.08.2025 privind constatarea încetării de drept, prin demisie a mandatului de 

consilier județean al doamnei Constantinescu Dana Mariana, precum și vacantarea locului de 

consilier județean, HCJ nr.5/30.01.2025 privind validarea desemnării nominale a membrilor 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică Constanța,  HCJ nr.110/16.04.2025 privind validarea 

mandatului de membru de drept al Inspectorului Șef al Inspectoratului de Poliție Județean Constanța, 

domnul Cornel-Georgian Mototolea și modificarea Hotărârii Consiliului Județean Constanța 

nr.5/30.01.2025 privind validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

a Județului Constanța și HCJ nr.166/23.06.2025 privind validarea mandatului de membru de drept 

al Inspectorului Șef al Inspectoratului de Jandarmi Județean Constanța, domnul Marius Velicu și 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.5/2025 ; 

    Raportul de specialitate nr. 33205/16.09.2020 al Compartimentului Relații cu Publicul și 

Registratură, Serviciul Promovare și Comunicare și  Raportul de specialitate nr. 33377/17.09.2025     

al Compartimentul Juridic și Guvernanță Corporativă – din cadrul Direcției Generale Administrație 

Locală; 

Avizul cu caracter consultativ ale comisiei de specialitate a Consiliului Judetean Juridică, 

Administrație și Ordine Publică; 

Procesul Verbal din 30.09.2025 privind numărarea voturilor și consemnarea rezultatului 

votului secret cu buletine de vot; 

    Prevederile art. 17 alin. (2) și alin. (5) din Legea nr.218/2002 privind organizarea și 

funcționarea Poliției Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

  Prevederile art.7, art.8, art. 9 și art. 19  din H.G. nr.787/2002 privind Regulamentul de 

organizare și funcționare a autorității teritoriale de ordine publică, modificat și completat prin HG 

nr.592/2025; 

Prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) coroborate cu cele ale alin. (5) lit. g), art. 139 alin.(3) lit.i) 

art. 182 alin.(1), art. 240 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

Prevederile  dispozițiilor art.58 - 61, art. 80 și art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

art.5 alin. (1) și (2) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 831/2022 pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică ;  



   În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

  Art. I  Desemnarea domnului consilier județean Popa Liviu ca membru al Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Constanța,  care o va înlocui  pe doamna Constantinescu Dana 

Mariana, ca urmarea a pierderii calității de consilier județean. 

Art. II Urmare modificărilor efectuate conform art.I, prevederile art. 1 din Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr.5/30.01.2025 privind validarea componenței nominale a 

membrilor Autorității Teritoriale de Ordine Publică Constanța, se modifică și va avea următorul 

cuprins:  

„Art. 1. Se validează componența nominală a Autorității Teritoriale de Ordine Publică a 

Județului Constanța, după cum urmează: 

Bucovală Enache - consilier județean - Președinte Autoritatea Teritoriale de Ordine Publică 

Constanța; 

Popa Liviu - consilier județean; 

Morar Andra-Diana - consilier județean; 

Ivașcu Gela-Marinela - consilier județean; 

Lazăr Gilda-Valentina- consilier județean; 

Mirea Cristian - consilier județean; 

Donțu Gheorghe – reprezentant al comunității; 

Stași Marieta Elisabeta - reprezentant al comunității; 

Cîrjaliu Bogdan Cătălin – reprezentant al comunității; 

Ali Şenol - subprefect; 

Chestor de poliție Mototolea Cornel-Georgian - împuternicit Inspector Șef Inspectoratul de 

Poliție Județean Constanța; 

Comisar Șef Popoiu Codrin - președinte Corpul Național al Polițiștilor; 

Colonel Velicu Marius - împuternicit Inspector Șef al Inspectoratului de Jandarmi Județean 

Constanța; 

Colonel Dr. Ing. Amarandei Mihail Cristian - Inspector Șef Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență „Dobrogea”; 

Comisar Șef Pârvu Alin – Șef serviciu teritorial al Poliției de Frontieră Constanța; 

Dumitru Ionuț Director General - Direcția Generală Poliția Locală Constanța.” 

  Art. III  Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă 

din cadrul Direcției Generale Administrație Locală, va comunica prezenta hotărâre Prefectului 

Județului Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate, persoanelor nominalizate, 

Compartimentului Relații cu Publicul și Registratură, Serviciul Promovare și Comunicare, precum 

și Biroului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

                                                                                          Contrasemnează 

           Președinte,                                                           Secretar General al Județului,  

          Florin MITROI                                      Nesrin GEAFAR 

 

 Constanța,  30 septembrie 2025 

 Nr.   218 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de       29     voturi pentru,  -      voturi împotrivă  și    

-   abțineri din totalul de 30   consilieri prezenti.  



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.      218/20251 

Nr. 

crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

  30.09.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

județului 
01.10.2025  

3 

Aducerea la cunoștința publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

01.10.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul județean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoștința publică și se comunică, 

în condițiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoștință publică. 

 

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 


